

Số: /KH-UBND

Thanh Xuân, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xác định Chỉ số cải cách hành chính quận Thanh Xuân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2023 đối với các Sở, cơ quan tương đương Sở và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND quận Thanh Xuân về cải cách hành chính năm 2023. Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch xác định Chỉ số CCHC quận Thanh Xuân năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá một cách thực chất, khách quan kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của UBND quận năm 2023;
- Phát hiện những tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2023, đồng thời đề ra những giải pháp khắc phục hạn chế, thiếu sót cho các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ hoặc tham gia phối hợp triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2023 đảm bảo chất lượng công việc và tiến độ được giao;
- Các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng, đầy đủ nhiệm vụ, trách nhiệm về đánh giá, chấm điểm công tác CCHC của quận đảm bảo trung thực, chính xác, đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ XÁC ĐỊNH CHỈ SỐ CCHC

Chỉ số CCHC năm 2023 của quận Thanh Xuân được xác định trên cơ sở kết hợp đánh giá của Hội đồng thẩm định xác định Chỉ số CCHC cấp Thành phố và đánh giá qua điều tra xã hội học, cụ thể như sau:

1. Tự đánh giá

- Các cơ quan, đơn vị tham mưu về công tác CCHC tự đánh giá và cho điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của quận theo các tiêu chí được quy định trong Quyết định số 4190/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND Thành phố về việc ban hành Chỉ số CCHC của các Sở, cơ quan tương đương Sở và

UBND các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội giai đoạn 2023 - 2030 và theo hướng dẫn của Sở Nội vụ;

- Điểm tự đánh giá của quận được Hội đồng thẩm định của Thành phố xem xét, công nhận hoặc điều chỉnh (nếu cần thiết).

2. Đánh giá qua điều tra xã hội học

- *Đối tượng đánh giá qua điều tra xã hội học gồm:*

+ Đại biểu HĐND quận;

+ Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc quận;

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các phường;

+ Doanh nghiệp, tổ chức;

+ Người dân.

- *Phạm vi điều tra:* Trên địa bàn quận Thanh Xuân.

- *Thời gian điều tra:* Từ tháng 10/2023 đến tháng 12/2023.

- *Thời kỳ đánh giá:* Thu thập thông tin về kết quả công tác CCHC của quận từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023.

III. PHƯƠNG PHÁP XÁC ĐỊNH CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Các phòng chuyên môn tham mưu UBND quận về công tác CCHC tự chấm điểm; chuẩn bị tài liệu, hồ sơ kiểm chứng và gửi báo cáo chấm điểm xác định chỉ số CCHC năm 2023 theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

2. UBND quận phối hợp với Viện Kinh tế - Xã hội thành phố Hà Nội đánh giá kết quả công tác CCHC qua điều tra xã hội học (*hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ quận

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin quận, các cơ quan, đơn vị và UBND các phường tuyên truyền về việc đánh giá xác định Chỉ số CCHC quận Thanh Xuân năm 2023 (*triển khai thường xuyên thông qua các hội nghị giao ban, tin bài trên Cổng TTĐT quận, phường*);

- Chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan chuẩn bị hồ sơ, tài liệu kiểm chứng chấm điểm xác định Chỉ số CCHC quận Thanh Xuân năm 2023.

2. Các phòng chuyên môn thuộc quận: Văn phòng HĐND và UBND, Tư pháp, Thanh tra, Kinh tế, Văn hoá và Thông tin, Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với phòng Nội vụ tự chấm điểm xác định Chỉ số CCHC quận năm 2023; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu kiểm chứng thuộc lĩnh vực CCHC được giao.

- Cử công chức tham gia khảo sát chấm điểm xác định Chỉ số CCHC thông qua điều tra xã hội học.

3. Ủy ban nhân dân 11 phường

Cử công chức tham gia khảo sát chấm điểm xác định Chỉ số CCHC thông qua điều tra xã hội học.

UBND quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về UBND quận (*qua phòng Nội vụ*) để tổng hợp, báo cáo UBND quận xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- UBND 11 phường;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Đăng Dũng